
 

 

 
 

C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  
 

PROVINCIA DI MACERATA 
 
 

 

 
Copia Verbale di Deliberazione Nº 26 del 26-10-2022 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: PIANO BIENNALE SERVIZI E FORNITURE - AGGIORNAMENTO BIENNIO 

2023/2024 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 19:00, si è riunito, nei modi di legge 

nella sede del Comune di Urbisaglia, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

GIUBILEO PAOLO 

FRANCESCO 

Presente PANTANETTI MARTA Presente 

CARBONARI MICHELE Presente ROMAGNOLI MIRTA Presente 

PETTINARI FRANCESCA Presente ARRA' CRISTINA Presente 

MUCCI PAOLO Presente FERRANTI FREDIANO Presente 

MAGI ALICE Assente NARDI ALEX Presente 

FERRARINI EMANUELE Assente   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario  GUALDESI PAMELA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 

 

PETTINARI FRANCESCA 

ARRA' CRISTINA 

MUCCI PAOLO 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che: 
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio. (comma 1); 
2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 
comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 
d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 
biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici 
tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208. (comma 6) 
3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4. (comma 7) 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.07.2022 con cui si è 
provveduto all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/25, 
all’interno del quale sono contenuti il Piano Triennale Opere Pubbliche 2023-2025 e il Piano 
Biennale Servizi e Forniture 2023 -2024; 
 
Considerato che risultano in scadenza il prossimo 31.12.2022 i seguenti affidamenti: 

 Affidamento del servizio assicurativo delle seguenti polizze rischi: 
o All Risks Patrimonio 
o RCT/RCO 
o Infortuni cumulativa 
o LM RCA/ARD  
o ARD Veicoli Amm.ri e Dip.ti 
o RC Patrimoniale 

 Affidamento servizio somministrazione pasti mensa scolastica (scuola obbligo e asilo 
nido);  

 
Visto che al fine di avviare la procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei suindicati 
servizi risulta opportuno aggiornare il Piano Biennale dei Servizi e Forniture 2023-2024 
approvato con precedente sedata consiliare del 28.07.2022, inserendo tra gli acquisti che 
l’Ente intende effettuare anche il servizio Mensa scolastica e il servizio assicurativo;  
 
Visto che inoltre: 

 il cumularsi di plurimi eventi storici eccezionali affatto prevedibili quali l’emergenza 
pandemica e il conflitto bellico russo ucraino hanno dato avvio ad una crisi energetica 
a livello internazionale, che ha causato un aumento dei costi delle forniture di energia 



 

 

elettrica, ivi compresa quella per l’illuminazione pubblica;  
 nel precedente Piano Biennale Servizi e Forniture 2023 -2024 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.07.2022 si stimavano costi di 
acquisto di energia elettrica per la pubblica illuminazione ormai non attendibili e che 
necessitano, di conseguenza, di opportuno adeguamento; 

 
Atteso che, quindi, per le necessità sopra esposte, rilevarsi opportuno procedere 
all’aggiornamento del Piano Biennale dei Servizi e Forniture 2023-2024 predisponendo ed 
aggiornando i seguenti documenti: 

 Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 - 
Elenco degli acquisti del programma; 

 

Tenuto conto che la “Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 
2023/2024 – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati” non verrà allegato alla presente 

deliberazione in quanto la stessa non deve essere allegata in fase di aggiornamento del 
programma; 
 
Preso atto che con questo atto di aggiornamento del programma biennale per gli acquisti di 
forniture e servizi anni 2023/2024, si intende aggiornare anche il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023/25; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 
 
Con la seguente votazione resa dai consiglieri presenti e votanti: 
voti favorevoli: 9 
voti contrari: 0 
voti astenuti: 0 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. Di approvare la proposta di aggiornamento del Piano Biennale Servizi e Forniture 
2023-2024, come da allegati prospetti, contraddistinti nel seguente modo: 

 Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023-2024 
- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023-2024 
– Elenco degli acquisti del programma; 



 

 

3. di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei 
documenti programmatori; 

4. di disporre che l’aggiornamento del Piano Biennale Servizi e Forniture 2023-2024, così 
come i rispettivi allegati, va ad aggiornare, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione, il Documento Unico di 
Programmazione formandone parte integrante e sostanziale. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con votazione unanime resa dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Esito Favorevole 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Ing. NAZARENO SAGRETTI 

 

Data 19-10-2022 

 

Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Esito Favorevole 

Il Responsabile del servizio 

F.to   GUALDESI PAMELA 

 

Data 19-10-2022 

 

Letto approvato e sottoscritto a norma di legge. 

SINDACO Vice Segretario 

F.to   GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   GUALDESI PAMELA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Prot._____ 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

124, comma 1 della legge 267/200 

Urbisaglia, lì            

 

 
Titolare P.O. AA.GG.  

 
F.to   DE ANGELIS STEFANO 

  

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva per: 

[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)  

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)  

 

 
Vice Segretario  

 
  F.to   GUALDESI PAMELA 

 

_____________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 

Urbisaglia, lì            

 

 

 

Titolare P.O. AA.GG. 

  DE ANGELIS STEFANO 
 

 

 


